FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

EDITAL – Nº01/2026

A FRENTE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA CARENTE – FACC, sob CNPJ Nº:

11.664.638/0001-43, Organização de Sociedade Civil, sem fins lucrativos no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente EDITAL PARA COTAÇÃO PREVIA PARA

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, mediante

Proposta.

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

I – DO OBJETO

Constitui objeto da presente cotação a contratação de Pessoa Jurídica com vista a

prestação de serviço e/ou compra de material esportivo, descrita no quadro abaixo em

cumprimento a Metas 1 e suas etapas da proposta para execução do Projeto

Implementação e Desenvolvimento do Programa Esporticando - Esporte uma

Pratica que faz Diferença no Município de Fortaleza/CE para atender a Proposta

cadastrada no Transferegov.br nº 976827/2025 e Termo de Fomento celebrado com

o  Ministério do Esporte sob o nº 318/2025.

II – APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

2.1 – O referido Edital visa atender a execução conforme Proposta e Plano de trabalho

registrado na Plataforma TRANSFEREGOV a seguinte Meta e suas etapas como cita o

OBJETO deste Edital:

META 1 Planejamento e Desenvolvimento do Programa;

Etapa 1 – Alimentação

Etapa 2 - Aquisição de Material Esportivo

Etapa 3 - Aquisição de Uniformes
Etapa 4 - Contratação de Recursos Humanos

Etapa 5 - Material de Identificação e Divulgação

Etapa 6 - Serviços

2.2 –As propostas poderão ser enviadas por correspondência eletrônica, para o e-mail:

facc.4042@hotmail.com,

Período de recebimento das cotações será do dia 05/02/2026 até o dia 11/02/2026  às 17h00min.

Quaisquer esclarecimentos deverão ser solicitados por escrito no mesmo e-mail acima referido.

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

III – QUADROS DEMONSTRATIVOS DE SERVIÇO E DAS VAGAS

ETAPA 1 – 1 VAGA

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Kit lanche (sólido, líquido e fruta)

Detalhamento Serviço –

• sólido podendo ser alimentação como

cuscuz com ovos baião de dois com

charque macarronada com carne moída

maria isabel etc

• líquido podendo ser suco ou achocolatado

• fruta podendo ser banana, maçã

melancia, melão, laranja etc

( 200 kits 1 para cada beneficiários 2x por

semana durante 6 meses 19 200 lanches )

Memória de cálculo 2x por semana Manhã e

tarde x 4 semanas 3200 lanches x 6 meses 19 200

lanches

mês 6

TOTAL

ETAPA 2 – 1 VAGA

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Aparador De Chute De Muay Thai

DESCRIÇÃO: Aparador De Chute Profissional Par

Muay Thai aparador para cada beneficiário

unid 75

Luvas Muay Thai

DESCRIÇÃO: Luva PU flexível Material Policloreto

Tamanho12Oz Dimensões da embalagem 33 8 x 16 x 11

6 cm 900 g com proteção acrílica vinílica 1 luva para

cada beneficiário

unid 75

Peças De Tatame

DESCRIÇÃO: Tatame Eva Kit com Peças de 40mm

1X1 100 m² de área coberta 50 m² de área para cada

núcleo

unid 100

Kit Montessoriano de Madeira Com 9 Brinquedos

para autismo

DESCRIÇÃO: Kit com 09 material brinquedos e

equipamentos sensoriais para autismo e neuro

divergentes Cubo Sensorial Gigante com 19 Atividades

Interativas - Especificações Técnicas Dimensões 30cm

x 30cm Peso 2 5kg Material Madeira pinus selecionada

com acabamento 100 liso e livre de arestas Rodinhas

inclusas Fácil movimentação entre ambientes

Quantidade de atividades 21 funções sensoriais e

pedagógicas diferentes Áreas de Desenvolvimento

unid 10

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

Estimuladas Coordenação motora fina e ampla

Raciocínio lógico e atenção concentrada Exploração

sensorial e percepção tátil Criatividade imaginação e

resolução de problemas Autonomia e desenvolvimento

cognitivo geral

TOTAL

ETAPA 3 – 1 VAGA

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Camiseta promocional

DESCRIÇÃO: Camiseta promocional 1 2 malha fio 30

1 100 algodão cardado 160gr branco com serigrafia

Destinatário Beneficiário

unid 125

Kimono

DESCRIÇÃO: tecido liso 100 algodão sarja 375g m

Indicado para iniciantes Calça com elástico na cintura

regulagem através de cordão Destinatário Beneficiário

unid 75

Faixa Artes Marciais Básica

DESCRIÇÃO: Faixa para judô colorida Especificação

Faixa com 4 5 de largura Confeccionada em SARJA

100 algodão Enchimento duplo Acabamento com 11

costuras Destinatário Beneficiário

unid 75

TOTAL

ETAPA 4 – 1 VAGA

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Assistente administrativo

DESCRIÇÃO: Atribuição Acompanhamento das ações

executadas como organização de material frequências

registros fotográficos do projeto. Carga Horária 40h

semana Tipo Pagamento Mensal Contratação PTP

contratado Justificativa Cada comunidade necessita de

um profissional que acompanhe cotidianamente e dê

suporte operacional aos educadores para a realização

das ações previstas mantendo interface entre

coordenação e núcleo

Mês 6

Contratação de Professor de judô

DESCRIÇÃO: Atribuição Fazer planejamento Ministrar

oficinas de aprendizagem e treinos da atividade de judô.

Elaborar relatório Carga Horária 20h semana Tipo

Pagamento Mensal Contratação PTP contratado

Justificativa Professor com expertise na modalidade e

habilidade para ministração para crianças e adolescentes

inclusive neurodivergentes

Mês 6

Contratação de Professor de judô

DESCRIÇÃO: Atribuição Fazer planejamento Ministrar

oficinas de aprendizagem e treinos da atividade de judô.

Elaborar relatório Carga Horária 20h semana Tipo

Mês 6

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

Pagamento Mensal Contratação PTP contratado

Justificativa Professor com expertise na modalidade e

habilidade para ministração para crianças e adolescentes

inclusive neurodivergentes

Contratação de Professor de dança esportiva

DESCRIÇÃO: Atribuição Fazer planejamento Ministrar

oficinas de aprendizagem e treinos da atividade de

dança esportiva Elaborar relatório Carga Horária 20h

semana Tipo Pagamento Mensal Contratação PTP

contratado Justificativa Professor com expertise na

modalidade e habilidade para ministração para crianças

e adolescentes inclusive neurodivergentes

Mês 6

Contratação de Professor de muay thai

DESCRIÇÃO: Atribuição Fazer planejamento Ministrar

oficinas de aprendizagem e treinos da atividade de muay

thai Elaborar relatório. Carga Horária 20h semana Tipo

Pagamento Mensal Contratação PTP contratado

Justificativa Professor com expertise na modalidade e

habilidade para ministração para crianças e adolescentes

inclusive neurodivergentes

Mês 6

Contratação de Professor de muay thai

DESCRIÇÃO: Atribuição Fazer planejamento Ministrar

oficinas de aprendizagem e treinos da atividade de muay

thai Elaborar relatório. Carga Horária 20h semana Tipo

Pagamento Mensal Contratação PTP contratado

Justificativa Professor com expertise na modalidade e

habilidade para ministração para crianças e adolescentes

inclusive neurodivergentes

Mês 6

Assistente social

DESCRIÇÃO: Atribuição Ministrar formação temática

para processos educativos com crianças adolescentes e

familiares Carga Horária 20h semana. Tipo Pagamento

Mensal Contratação PTP contratado. Justificativa A

aplicação do estudo e reflexão acerca das temáticas

sobre autoestima e cidadania como forma de subsidiar

na formação crítica e melhoria de autoestima de

crianças e adolescentes que vivenciam situações de

vulnerabilidades sociais e comunitárias

Mês 6

Coordenação geral

DESCRIÇÃO: Atribuição Implementar em parceria

com demais membros da gestão o plano de ação e

cronograma detalhado para o projeto Carga Horária 20h

semana. Tipo Pagamento Mensal Contratação PTP

contratado Justificativa Necessidade de gerenciamento

do planejamento execução acompanhamento e avaliação

de projetos além de liderança de equipes e gestão de

recursos focal junto ao Ministério do Esporte

Mês 6

Coordenadora pedagógica

DESCRIÇÃO: Atribuição Coordenar, planejamento,

execução, acompanhamento e avaliação das atividades.

Carga Horária 20h semana Tipo Pagamento Mensal

Mês 6

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

Contratação PTP contratado Justificativa Necessidade

de otimizar o processo de ensino aprendizagem

promovendo a articulação entre a gestão os professores

e os alunos além de garantir a implementação eficaz do

projeto

Monitor

DESCRIÇÃO: Atribuição Suporte para garantir

inclusão das crianças adolescentes neurodivergentes nas

atividades esportivas e de formação humana do projeto.

Carga Horária 20h semana. Tipo Pagamento Mensal

Contratação PTP contratado. Justificativa Necessidade

de garantir inclusão das crianças adolescentes

neurodivergentes nas atividades esportivas e de

formação humana do projeto

Mês 6

Monitor

DESCRIÇÃO: Atribuição Suporte para garantir

inclusão das crianças adolescentes neurodivergentes nas

atividades esportivas e de formação humana do projeto.

Carga Horária 20h semana. Tipo Pagamento Mensal

Contratação PTP contratado. Justificativa Necessidade

de garantir inclusão das crianças adolescentes

neurodivergentes nas atividades esportivas e de

formação humana do projeto

Mês 6

Monitor

DESCRIÇÃO: Atribuição Suporte para garantir

inclusão das crianças adolescentes neurodivergentes nas

atividades esportivas e de formação humana do projeto.

Carga Horária 20h semana. Tipo Pagamento Mensal

Contratação PTP contratado. Justificativa Necessidade

de garantir inclusão das crianças adolescentes

neurodivergentes nas atividades esportivas e de

formação humana do projeto

Mês 6

Social Midia

DESCRIÇÃO: Atribuição Analista de redes sociais

planeja executa e analisa estratégias de marketing

digital focadas em redes sociais Carga Horária 20h

semanal. Tipo Pagamento Mensal Contratação PTP

contratado Justificativa Dar visibilidade e fluidez na

comunicação e transparências das atividades

desenvolvidas

Mês 6

TOTAL

ETAPA 5

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Locação de Box Truss e 2 Banners

DESCRIÇÃO: Locação de Estrutura de Box Truss Q30

Backdrop e Banners Estrutura de Box Truss Q30

Backdrop 6m x 3m x 0 5m Descrição técnica Estrutura

diária 1

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

modular confeccionada em alumínio perfil quadrado

Q30 30 cm Dimensões 6 00 m largura 3 00 m altura 0

50m profundidade Composta por módulos ajustáveis

permitindo montagem e desmontagem rápida e segura

Inclui 2 bases metálicas de sustentação baseplate.

Sistema

de ancoragem para sustentação de lona ou banner cordas

presilhas abraçadeiras Acabamento em alumínio

escovado adequado para uso interno e externo Utilizada

como painel de fundo backdrop para eventos áreas de

fotos pódios e apresentações Inclui serviços de

montagem e desmontagem no local do evento 2 Banners

em Lona 2 unidades 2 00m x 1 00m cada Descrição

técnica Material lona frontlight 440 g m² resistente a

intempéries e com excelente qualidade de impressão

Impressão digital colorida 4x0 contendo logomarcas e

artes personalizadas do evento Acabamento com bainha

e ilhós metálicos a cada 30 cm para fixação segura 3

Serviços e Acessórios Inclusos Transporte entrega e

retirada da estrutura no local do evento Equipe técnica

especializada para montagem e desmontagem Materiais

de fixação e segurança cordas presilhas travas

cintas Verificação de estabilidade e nivelamento da

estrutura antes do uso

TOTAL

ETAPA 6

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Assessoria Contábil

DESCRIÇÃO: Atribuição Prestação de serviço contábil

para o projeto Carga Horária 20h Semana Tipo

Pagamento Mensal Contratação PTP contratado

Justificativa Realizar a Prestação de contas com Regras

da Contabilidade Brasileira

mês 6

TOTAL

ETAPA 6

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Assessoria de Comunicação

DESCRIÇÃO: Assessoria de Imprensa Captação de

Imagens e Produção de Vídeo sobre o projeto

Assessoria de Imprensa Executa plano de comunicação

para divulgar o projeto na mídia construindo e

fortalecendo sua reputação responsável pela redação e

distribuição de comunicados de imprensa organização

de coletivas agendamento de entrevistas e

mês 6

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

IV - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda da Proposta

cadastrada no Transferegov.br nº 976827/2025 e Termo de Fomento celebrado com

o  Ministério do Esporte sob o nº 318/2025.

V - DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

5.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente

habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas ou

legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas as condições do presente

Edital.

5.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas

e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência decretada

gerenciamento de relacionamento com jornalistas com o

objetivo de gerar visibilidade positiva e conquistar

espaço editorial espontâneo na imprensa alcançando

públicos estratégicos Captação de Imagens e Produção

de Vídeo Gravação profissional de conteúdo em vídeo

desde roteirização até a finalização Gravação de

conteúdo para e captação nas atividades desenvolvidas

através de registro audiovisual elaboração de roteiro

edição e finalização com padronização de trilha sonora e

animações Apresentação do produto Vídeo

Documentário Institucional sobre a narrativa do projeto

e das crianças e adolescentes suas famílias suas

comunidades e como o esporte contribui pra seu

desenvolvimento a partir desse projeto

TOTAL

ETAPA 6

ITEM UNID. QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Locação de Ônibus e frete

DESCRIÇÃO: Serviço LOCAÇÃO DE TRANSPORTE

COLETIVO ônibus com ar condicionado com motorista

e combustível disponibilizando assento para 50 lugares

poltronas pouco inclináveis e frete de material 10

locações para participação das crianças no evento de

encerramento ensaio no local e apresentação Tipo

Contratação PTP Diária Justificativa Garantir o

transporte seguro e eficiente das crianças e adolescentes

participantes do projeto evitando problemas de trânsito e

oferecendo comodidade aos envolvidos para atividades

desportista e evento de encerramento

diária 10

TOTAL

mailto:facc.4042@hotmail.com

FRENTE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA CARENTE

Rua Carvalho Júnior, 571 São João do Tauape - Fortaleza/CE

CNPJ 11.664.638/000-43

Fone: 55 (85) 3257-5642

E-mail: facc.4042@hotmail.com

www.resistenciafacc.org

ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração

Pública Estadual, Municipal ou Federal.

5.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de

empresas.

5.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão

assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma

indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação das

propostas

5.5 – Para fins de contratação, caso a proposta venha a ser a de menor valor, será verificado a

regularidade fiscal da empresa

VI – DAS PROPOSTAS

6.1 – A proposta deverá ser expressa em valores, por extenso, sem emendas, rasuras, entrelinhas

ou borrões que comprometam a sua compreensão parcial ou total.

6.2 – O valor a ser indicado na proposta será representado pelo menor preço unitário do item,

associado à melhor qualidade, oferecido para a prestação de serviço disposto no Termo de

Referência.

6.3 – O prazo de validade da proposta deverá ser de no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da

data da abertura das propostas.

6.4 – A especificação deve conter as informações do item III – NOS QUADROS

DEMONSTRATIVOS DOS SERVIÇOS.

A Sessão de Cotação de Preços será pública e realizada em conformidade com este

Edital, conforme o cronograma a seguir:

LANÇAMENTO DA COTAÇÃO DE PREÇOS 04/02/2026

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS 05/02/2026

LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS 11/02/2026

DATA DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA COTAÇÃO 12/02/2026

Fortaleza/CE, 4 de Fevereiro de 2026.

Sara Eduardo Leite

Presidente FACC

mailto:facc.4042@hotmail.com

		2026-02-04T16:26:18-0300
	SARA EDUARDO LEITE:00861873335